
ESTADO DO MARANHÃO |
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 01.616.269/0001-60

PORTARIA Nº. 533/2026 DE 26 DE JANEIRO DE 2026.

DISPÕE SOBRE O RETORNO DE SERVIDOR AO
EXERCÍCIO DO CARGO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, JOSÉ
GONÇALVES LIMA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, caput, inciso VI, da Lei Orgânica.

CONSIDERANDO a Portaria nº 133, de 27 de janeiro de 2025, que concedeu licença para tratar de
interesse particular ao servidor EDILTON GOMES DE MOURA;
CONSIDERANDO a necessidade do retorno do servidor às suas atividades funcionais, em virtude do
ofício 050/2026-SEMED que resalta, a fundamental impotância do servidor para um bom andamento das
atividades administratívas e/ou operacionais desta pasta.
CONSIDERANDO o Art. 147 da Lei 028/2022.

RESOLVE:

Art. 1º-Determinar o retorno ao exercício do cargo do servidor efetivo EDILTON GOMES DE
MOURA, matrícula nº 965, a partir de 26 de janeiro de 2026, cessando, a partir desta data, os efeitos da
licença para tratar de interesse particular concedida pela Portaria nº 133/2025.

Art. 2º-O servidor deverá se apresentar imediatamente ao setor de lotação para reassumir suas
funções, observadas as normas administrativas vigentes.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, Publique-se e cumpra-e.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE  DAVINÓPOLIS, ESTADO DO

JOSÉ GONÇALV
Prefeito do Município de Davinópolis

ICÃO N Izo.


